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Nja, säger svenska folket

I en opinionsundersökning utförd speciellt för denna bok framträder 

en positiv grundinställning till ökade valmöjligheter men också 

motstånd mot statens hantering av vissa branscher.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Få ämnen är så omtalade i medierna som följderna av de många olika av-
regleringarna, privatiseringarna och konkurrensutsättningarna av offent-
ligt ägda verksamheter som ägt rum under de senaste två årtiondena. 
Oftast är rapporterna negativa. Exempelvis, på mindre än en vecka i vint-
ras kunde vi i landets största morgontidning notera två huvudnyheter på 
förstasidan med rubriker som ”Kunden får betala för avregleringen” (om 
privatiseringen av Bilprovningen) och ”Trängseln på spåren ökar – pend-
larna blir förlorare” (med anledning av att fler järnvägsbolag ska trafi-
kera sträckan Stockholm–Göteborg).1 I en opinionsartikel i Göteborgs-
Posten dagen efter offentliggörandet av den ryktbara Pisaundersökningen, 
som visade på ett kunskapsras bland svenska skolelever, skriver förfat-
tarna att ”[d]ecentraliseringsreformerna från 1990-talet har fått katastro-
fala konsekvenser för både likvärdigheten och kvaliteten i den svenska 
skolan”.2 Dagen före rapporterar Skånska Dagbladet under rubriken ”SFI-
privatisering oroar personal” om följderna av en just genomförd utförsälj-
ning och om personalens undran över att de lokala politikerna inte ger 
besked om något eventuellt ytterligare steg i samma riktning.3 I Ledar-
bloggen på aftonbladet.se anser skribenten att 

[r]äkningen för 80-talets naiva avreglering […] skickades till stor del vidare 
från Finansdepartementet till landets kommuner, och därifrån vidare till 
kommunala verksamheter, som skolor. Delvis är det sviterna av det som 
fortfarande plågar skolan.4
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I en intervju med Dagens Nyheter någon vecka tidigare säger Riksrevi-
sionens chef Claes Norgren att prislappen för de senaste årens avregle-
ringar hamnar på flera miljarder kronor.5 I artikeln framhävs att allmän-
hetens tålamod har utsatts för stora prövningar vad gäller förseningar, 
uteblivna varor och dyrare tjänster av olika slag. Men – och det är en 
viktig skillnad – det är inte själva marknadsutsättningarna och avregle-
ringarna som döms ut av Norgren, utan sättet som de genomförts på. 
Till synen har brustit, det har saknats riskanalyser och styrningen har 
varit för passiv. Av DN-artikeln synes Riksrevisionen inte klandra kon-
kurrens utsättningarna i sig, utan snarare att de varit otillräckliga. Claes 
Norgren säger så här om ett av de granskade verksamhetsområdena:

Enbart i fallet järnvägen där [det statliga] företaget Jernhusen som har kon-
kurrensfördelar i förhållande till nya aktörer på en marknad med inträdes-
hinder handlar det om kostnader på fem miljarder kronor när tåg fraktats 
tomma fram och tillbaka.

Exemplen skulle kunna mångfaldigas från branscher som apotek, premie-
pensionsfonder och taxi. I den sistnämnda branschen är prissättnings-
variationerna särskilt i Stockholm nu så stora att infrastrukturministern 
i vintras, i samband med att hon mottog ett antal förslag från Transport-
styrelsen, såg sig föranledd att uttala detta:

Det är inte okej att utnyttja eller lura människor, vare sig det är turister som 
inte vet hur taxiverksamheten fungerar i Sverige eller om det är unga män-
niskor som vill komma hem tryggt och säkert från krogen.6

En annan uppmärksammad kritisk granskning med den drastiska titeln 
Ta tillbaka demokratin publicerades för några år sedan av den socialdemo-
kratiska ideologen Anne-Marie Lindgren.7 Den behandlar verkningarna 
av privatiseringar och konkurrensutsättning på marknaderna för skolan, 
el, samt vård och omsorg. När det gäller skolan påpekar Lindgren att 
propositionen från 1991/92 trodde på en utveckling mot fler föräldra-
kooperativ, men att exemplen på sådana är få. Två tredjedelar av alla 
friskolor drivs som aktiebolag, ekonomisk förening eller handelsbolag, 
där ju verksamheten syftar till ägarnas ekonomiska nytta. När det gäller 
el har det visserligen blivit billigare för företagen, men dyrare för konsu-
menterna, enligt Lindgren.

Å andra sidan, eftersom det är massmediernas samhälleliga uppgift att 
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kritiskt granska makthavares göranden och låtanden, inte minst vad de 
folkvalda beslutar, ligger det i sakens natur att de väljer att rapportera 
om avregleringar där utfallen blivit mindre lyckade. För samtidigt finns 
också bedömare som framhäver att andra konkurrensutsättningar lett till 
både utökad service och markant lägre priser för konsumenterna, exem-
pelvis på telekom- och flygresemarknaderna. De som förespråkar priva-
tiseringar lyfter också gärna fram att försäljningen av statliga Vin & Sprit 
AB till ett franskt företag för mer än femtio miljarder kronor var en 
osanno likt bra affär, liksom att staten år 2000 fick så bra betalt vid börs-
introduktionen av Telia att aktien inte ens i dag har nått upp till utför-
säljningspriset. 

I samma riktning argumenterar de många debattörer som sedan ett 
halvsekel tillbaka efterlyser friare prissättning på hyresmarknaden. ”Hyres-
kontrollen måste bort för att få fart på byggandet”, skrev exempelvis 
ekonominestorn Assar Lindbeck på DN Debatt senhösten 2013.8 Några 
dagar tidigare hade Boverket lagt fram en rapport om följderna av dagens 
hyressättningssystem.9 Verket skriver att det rådande bruksvärdessystemet 
orsakar ”en betydande del av […] den akuta bostadsbristen” och gör att 
det fattas upp emot 40 000 hyreslägenheter i landet, huvudsakligen i 
Stockholm och Göteborg. Välfärdsförlusten av nuvarande system upp-
skattas till cirka 10 miljarder kronor per år. Dessutom, skriver Boverket, 
kan hyressättningssystemet ha fördelningseffekter. Bland många övriga 
inspel i ämnet har riksbankschefen Stefan Ingves föreslagit en bred poli-
tisk kommission för att förändra bostadsmarknaden.10 Och efter initiativ 
från handelskamrarna i de tre storstadsområdena och Fastighetsägarna 
har en expertpanel av namnkunniga personer kallad Bokriskommittén 
haft till uppgift att lägga fram reformförslag för bostadsmarknaden, med 
rapport väntad i juni 2014. Till skillnad från en rad andra politikområden 
som avreglerats är det dock inget riksdagsparti som ännu plockat upp 
denna mångfald av kastade handskar inom bostadssektorn.

I femton år eller så rådde någorlunda enighet mellan blocken om att 
avregleringspolitiken var både nödvändig och framgångsrik. Först för 
några år sedan inleddes en mer omfattande debatt om exempelvis frisko-
lorna (ekonomisk stabilitet, betygssättning, segregation, religiös påver-
kan, utkonkurrering av kommunala skolor med mera) och vården (över-
vinster, bemanning, medmänsklighet med mera). Flera av de politiska 
partierna – på båda sidor om blockgränsen – har sedan något år luftat 
idéer om att rulla tillbaka delar av reformerna inom vård och omsorg, 
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kanske för att de anar att avregleringarna och privatiseringarna har 
 mindre stöd i dag bland allmänheten än för ett årtionde sedan.

Så då blir frågan, vad anser svenska folket egentligen om allt detta? 
För att ta reda på det har bokens redaktion låtit opinionsundersöknings-
företaget Novus ställa ett antal frågor till ett representativt urval av be-
folkningen i Sverige.11

Ökade valmöjligheter – bra eller dåligt?

Svenskarnas allmänna inställning till de senaste årtiondenas privatise-
ringar och konkurrensutsättningar mättes med en fråga som lyder:

1. Sedan ett antal år tillbaka har svenska folket fått ökade valmöjligheter, 

 exempelvis att välja telefonbolag, elbolag och bilbesiktningsbolag. 

Tycker du att det är bra eller dåligt?

Mycket bra 27 %

Ganska bra 28 %

Varken bra eller dåligt 16 %

Ganska dåligt 17 %

Mycket dåligt 10 %

Vet ej/Ingen uppfattning 2 %

Drygt hälften (55 procent) av de svarande anser förändringarna vara bra, 
medan något mer än en fjärdedel (27 procent) menar att de är dåliga. Inte 
oväntat ger ålder ett tydligt utslag: 62 procent av de yngsta (18–29 år) 
anser de nya valmöjligheterna vara bra och 20 procent dåliga, medan 51 
procent av de äldsta (65–79 år) finner dem vara bra och 37 procent  dåliga. 
Det råder också skillnad mellan Stockholm och övriga Sverige: i huvud-
staden tycker hela 65 procent att de ökade valmöjligheterna är bra, mot 
52 procent i landet i övrigt.

Partisympatier slår igenom på ett närmast självklart sätt. Bland mode-
rater tycker 80 procent att förändringarna är bra, mot endast 23 procent 
av vänsterpartisterna. Övriga partier fördelar sig däremellan.

En intressant observation är att så gott som alla respondenter har en 
åsikt i frågan – endast 2 procent anger vet ej/ingen uppfattning.

En nära besläktad frågeställning är huruvida de svarande tycker sig 
kunna navigera i det nya marknadssamhället. Detta mättes med följande 
fråga:
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2. Upplever du att ditt hushåll har ett förmånligt eller oförmånligt  elprisavtal?

Mycket förmånligt 6 %

Ganska förmånligt 31 %

Varken förmånligt eller oförmånligt 33 %

Ganska oförmånligt 12 %

Mycket oförmånligt 4 %

Vet ej/Ingen uppfattning 14 %

Nästan fyra av tio betraktar sitt elavtal som förmånligt och en tredjedel 
som varken eller, medan endast var sjätte person upplever sig ha ett oför-
månligt avtal. Detta torde kunna tolkas som att medborgarna anser sig 
klara av att hantera den nya situationen rätt hyggligt, om än inte med 
bravur. 

Lite överraskande är att det är de äldsta (65–79 år) som i högst grad 
anser sig ha ett förmånligt elavtal (45 procent). De som bor i Norrland 
är ännu mer nöjda med sitt elpris (50 procent), kanske för att elförbruk-
ning är en viktigare fråga där.

En tredje fråga om följderna av privatiseringarna och avregleringarna 
rör apoteken:

3. Tycker du att apoteksbranschen efter avregleringen har blivit bättre eller 

sämre för dig som konsument?

Mycket bättre 8 %

Något bättre 16 %

Varken bättre eller sämre 23 %

Något sämre 24 %

Mycket sämre 20 %

Vet ej/Ingen uppfattning 9 %

Det är betydligt fler som ser försämringar än förbättringar (44 procent 
mot 24 procent). En rimlig tolkning torde vara att ökningen av antalet 
apotek inte väger upp de nackdelar som uppträtt samtidigt och som upp-
märksammats i medierna, bland annat att vissa receptbelagda läkemedel 
inte alltid finns i lager. Ökad tillgänglighet i ett visst avseende motverkas 
sålunda av minskad tillgänglighet i ett annat.

Fler kvinnor än män tycker att apoteksbranschen blivit sämre efter 
avregleringen, liksom fler i övriga Sverige än i Stockholm. Mest negativ 
är som väntat den äldsta åldersgruppen.
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Ansvar för spelmissbruk

Ett par av artiklarna i denna bok redovisar hur AB Svenska Spel gör 
omfattande insatser för att förebygga spelmissbruk hos personer utan 
sådana problem, medan ansvaret för faktiskt spelmissbruk sedan 1990-
talet skjutits över allt mer på spelarna själva. 

För att ta reda på allmänhetens inställning till fördelningen av ansvar 
för spelmissbruk ställdes denna fråga:

4. Vem anser du har huvudansvaret för spelmissbruk? 

Spelföretagen 26 %

Staten 7 %

Spelarna själva 60 %

Vet ej/Ingen uppfattning 7 %

Utfallet blev överraskande tydligt – mer än dubbelt så stor andel av de 
svarande vill lägga huvudansvaret på spelarna själva som på spelföretagen. 
En tolkning som görs av vår medredaktör och författaren till artikeln 
”Spela lagom!” i denna bok, Susanna Alexius, är att spelbolagens och 
andra aktörers propaganda och opinionsarbete för egenansvar har varit 
framgångsrika. Att staten skulle bära huvudansvaret – vilket tidigare var 
fallet i Sverige – är det endast få som anser numera.

 Fler män än kvinnor anger att det är spelarna själva som bär huvud-
ansvaret, men den tydligaste skillnaden mellan olika undergrupper finns 
i den partipolitiska dimensionen. Bland vänsterpartister är det 42 procent 
och bland socialdemokrater 31 procent som pekar ut spelföretagen som 
huvudansvariga, vilket görs av endast 17 procent av dem som sympati-
serar med något av allianspartierna.

Hur bör detta hanteras i framtiden?

Utifrån allmänhetens erfarenheter av de senaste årtiondenas avregle-
ringar och privatiseringar ställdes avslutningsvis fyra frågor om vad som 
bör ske i framtiden.

5. Anser du att Sverige ska återinföra statligt monopol på järnvägarna?

Ja, absolut 41 %

Ja, kanske/under vissa förutsättningar 29 %

Nej 18 %

Vet ej/Ingen uppfattning 12 %
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Uppenbarligen är allmänheten inte alls nöjd med hur ”hela svenska fol-
kets järnväg” har hanterats på senare år. Hela 70 procent svarar ja på 
frågan om återförstatligande, absolut eller kanske/under vissa förutsätt-
ningar. Åsikten är särskilt vanlig bland de äldsta respondenterna, 65–79 
år (84 procent), bland boende i Norrland (81 procent) och bland män (74 
procent). Den yngsta åldersgruppen (18–29 år) avviker åt andra hållet, 
men även bland dem finns en majoritet (59 procent). Rödgröna sympa-
tisörer är mer positiva till återförstatligande än borgerliga (83 procent 
mot 56 procent).

6. Anser du att matbutiker ska få sälja vin, givet att man bibehåller ålders-

gränsen? 

Ja, absolut 32 %

Ja, kanske/under vissa förutsättningar 28 %

Nej 38 %

Vet ej/Ingen uppfattning 2 %

En klar majoritet (60 procent) är positiv till vinförsäljning i matbutiker, 
absolut eller kanske/under vissa förutsättningar. Samtidigt är närmare 
fyra av tio avvisande till tanken, vilket innebär att blott ett par procent 
saknar åsikt i denna fråga. Män är mer positiva än kvinnor (66 procent 
mot 54 procent), men störst skillnad återfinns mellan borgerliga sympa-
tisörer (71 procent) och rödgröna (49 procent), trots att KD-anhängarna 
ligger på samma nivå som de sistnämnda.

7. Anser du att Sverige ska införa marknadsanpassade bostadshyror? 

Ja, absolut 14 %

Ja, kanske/under vissa förutsättningar 37 %

Nej 28 %

Vet ej/Ingen uppfattning 20 %

Sammantaget är hälften positiva, absolut eller kanske/under vissa förut-
sättningar. Så många som var femte person anger vet ej/ingen uppfatt-
ning, vilket antyder att den offentliga debatten i frågan varit svårgenom-
tränglig och att en mer pedagogisk argumentering – oavsett tendens 
– sannolikt skulle vara nyttig för opinionsbildningen. Svarsmönstret är 
detsamma som på föregående fråga. Män är något mer positiva än kvin-
nor, och störst skillnad i övrigt råder mellan alliansanhängare (70 pro-
cent) och sympatisörer till de rödgröna partierna (41 procent).
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8. Anser du att företag med vinstsyfte ska få driva sjukhus i Sverige?

Ja, absolut 9 %

Ja, kanske/under vissa förutsättningar 27 %

Nej 60 %

Vet ej/Ingen uppfattning 3 %

En klar majoritet – 60 procent – anser att företag med vinstsyfte inte ska 
tillåtas driva sjukhus. Endast en knapp tiondel är förbehållslöst positiv. 
Även här är det en mycket låg andel som anger vet ej/ingen uppfattning, 
vilket innebär att de allra flesta svenskar har en åsikt i frågan.

I SOM-institutets senaste undersökning12, offentliggjord på våren 
2014, anser 66 procent att förslaget att förhindra företag med vinstsyfte 
att driva sjukhus är mycket eller ganska bra. Endast 6 procent finner 
förslaget mycket dåligt, och liksom i vår undersökning är det bara någon 
enstaka procent av de svarande som inte har någon uppfattning att redo-
visa. Två opinionsundersökningar, utförda vid skilda tillfällen och med 
olika metodik, ger alltså synnerligen likartade – och tydliga – utslag.

Geografiskt är norrlänningar mest avvisande mot vinstsyftande sjuk-
hus: 70 procent, att jämföra med 48 procent i Stockholm, som är den 
minst negativa regionen i landet. Återigen är kvinnor mer negativa än 
män, och återigen är de som sympatiserar med något rödgrönt parti mer 
negativa än alliansanhängare, men skillnaden är större än på de tre före-
gående frågorna: 83 procent mot 28 procent. Vårdområdet polariserar 
alltså svenska folket mer än järnvägar, vinförsäljning och marknadshyror.

Sammanfattning 
av opinionsundersökningen

Allmänhetens inställning rörande de senaste årtiondenas privatiseringar 
och avregleringar kan inte sägas vara annat än nyanserad. Man är allmänt 
positiv till de ökade valmöjligheterna men ser också problem på flera 
områden, bland dem järnvägarna, vinstdrivande sjukhus och apoteken. 
Å andra sidan är fler positiva än negativa till vinförsäljning i matbutiker, 
liksom – kanske överraskande – till marknadsanpassade hyror.
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